Requerimento Nº 113/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo junto à
Fundação Pró-Sangue e à Secretaria de Saúde do
Estado de São Paulo, informações sobre a possibilidade
de instalação de um Hemocentro no Hospital Geral de
Itapevi – HGI.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado à Fundação Pró-Sangue e à Secretaria de Saúde do Estado
de São Paulo, sobre a possibilidade de instalação de um Hemocentro no Hospital Geral de Itapevi
– HGI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A doação de sangue é um dos mais belos atos que o ser humano pode fazer. Através
de uma única doação de sangue, quatro pessoas podem ser beneficiadas. A doação de sangue é
extremamente necessária para cirurgias de grande porte, após acidentes graves, transfusão para
pessoas que são portadoras de doenças crônicas, entre outros casos como também a possibilidade
de doação de medula e plaquetas.

Muitos munícipes fazem dessa atitude um hábito regular, realizando a doação,
respeitando sempre os prazos. Porém para fazerem a doação precisam se locomover até outros
municípios, como Osasco ou até mesmo São Paulo.

Com a instalação de um hemocentro em nossa cidade, muitos doadores serão
beneficiados e mais ainda as pessoas que moram em nossa região e necessitariam desta ajuda
para o cuidado e manutenção de sua vida.

Diante do exposto aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de
Vossa Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

48
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

53
6-

88
R

5-
0D

1P
-5

4A
2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=353688R50D1P54A2, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3536-88R5-0D1P-54A2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

48
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

53
6-

88
R

5-
0D

1P
-5

4A
2

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=353688R50D1P54A2
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 353688R50D1P54A2
		2023-01-25T10:08:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura